湖 北 省 农 业 农 村 厅 办 公 室
湖北省农业事业发展中心办公室

省农业农村厅办公室 省农业发展中心办公室
关于印发2021年全省职业技能竞赛活动方案的

通知

各市、州、神农架林区农业农村局、农业发展中心（畜牧兽医局、

农机中心）：

为发掘、培育、宣传农业行业的“湖北工匠”，更好地服务乡

村振兴，按照省人力资源和社会保障厅关于组织“湖北工匠杯”

竞赛的统一安排，我们组织制定了省级畜牧兽医和农机行业职业

技能竞赛实施方案（动物防疫员职业技能竞赛实施方案已以“鄂

疫控〔2021〕20 号” 文件形式下发）。现将《2021年全省农机

职业技能竞赛实施方案》和《2021年全省动物检疫员技能竞赛

实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

湖北省农业农村厅办公室 湖北省农业事业发展中心办公室

2021年 8月 18日

2021年全省农机职业技能竞赛实施方案

根据省农业发展中心、省人力资源和社会保障厅、省农业农

村厅、省退役军人事务厅、省总工会、省妇联对技能竞赛的要求，

为确保全省农机职业技能竞赛顺利有序开展，特制定本实施方案。

一、竞赛目的

紧紧围绕实施乡村振兴战略，以推进农业供给侧结构性改革、

促进农业农村高质量发展和农业生产全程全面高质高效机械化为

目标，以提高农机行业职业技能、打造“一懂两爱”农机专业人才队

伍为主攻方向，选拔培育湖北“农机工匠”，助推湖北农业强省建设。

二、竞赛主题：练减损技能，保粮食安全

三、时间和地点

时间：报名时间截止 2021 年 9 月 30 日；竞赛时间拟定于

11月中下旬。

地点：襄阳市

四、赛项设置

本次大赛包括三个竞赛项目：1.“东风井关杯”农机操作工驾

驶竞赛；2.“东风井关杯”农机修理工技能竞赛；3.“极飞杯”农用

无人机挑战赛。

五、参赛条件和名额分配

（一）选手参赛条件。

1.湖北省境内的农机从业人员，年龄在 18周岁以上（含 18

周岁），身体健康。男性年龄不超过 60周岁、女性年龄不超过

55周岁（以报名截止时间为准）。

2.“东风井关杯”农机操作工驾驶竞赛参赛选手必须持有相

应的《拖拉机驾驶证》和《联合收割机驾驶证》。

3.“东风井关杯”农机修理工技能竞赛参赛选手须具备中级

农机修理工以上资质证书，或者具有相当修理技能并经过县级以

上农机化管理部门认可，方可报名参赛。

4.“极飞杯”农用无人机挑战赛参赛选手必须持有无人机操

作员证或无人机教员证。

5.鼓励农机推广站等事业单位非参公人员参赛，原则上各竞

赛项目每个地市企事业单位职工报名人数不超过 1人。

6.邀请获得往届全省农机职业技能竞赛冠军的选手参加活

动，但不能再以选手身份参加竞赛。

（二）名额分配。

1.各类竞赛项目：17个市（州、林区），每个市（州、林区）

每个项目 3人；赛事主办地单独组队，每个项目 3人；

2.各队设领队 1人。

六、竞赛的组织

主办单位：省农业农村厅、省农业发展中心、省人力资源和

社会保障厅、省退役军人事务厅、湖北省总工会、湖北省妇女联

合会、襄阳市人民政府。

承办单位：省农业机械化技术推广总站、襄阳市农业农村局、

襄州区人民政府。

协办单位：华中农业大学工学院、湖北广播电视台垄上频道、

省农业广播电视学校、省农机化研究设计院、省农机鉴定站、省

农机安全协会、东风井关农业机械有限公司、广州极飞科技有限

公司等单位。

七、奖励政策

（一）个人奖项。

对竞赛成绩前 20名的选手分别实行物质奖励，并颁发荣誉

证书。对各项比赛冠军选手，按照程序向省总工会申报“湖北五

一劳动奖章”；排名前 3的选手，报省人社厅核准后，授予“湖北

省技术能手”称号；进入前 8名的参赛退役军人选手，按照程序

向省退役军人事务厅推荐参加“湖北省模范退役军人”、“湖北省

最美退役军人”评选；对参赛女选手，前 8名按照程序向省妇联

申报“巾帼建功标兵”荣誉。奖励类别见附件。

（二）组织奖。

设置组织奖 10名，表彰组织竞赛积极优秀的单位。

八、有关要求

（一）各地要做好宣传发动工作，积极组织优秀的农机手参

赛，营造良好的竞赛氛围，让有能力、有技术的农机工匠脱颖而

出。

（二）各地要利用机手培训的专项资金，开展赛前培训和选

拔赛。今年竞赛理论考试重点考察抗灾减损、机收减损技术，技

能操作包含抗灾减损、机收减损等方面内容，希望各地认真准备。

各级选拔比赛的实施方案和比赛规程应尽量与省级实施方案（附

件）保持一致。

（三）各地可组织人员观摩，食宿统一安排，费用自理。各

地观摩人员须填报观摩人员信息汇总表（附件），10月 15 日前

报至大赛组委会。

（四）比赛期间在东风井关襄阳工厂进行 15天的培训，选

手参训后方可参赛。参赛选手必须在本年度内未参加过高素质农

民经营管理培训班，方可报名参训。

（五）其他未明确事宜详见农机职业技能竞赛手册（附件），

将以电子版形式传至各市、州和神农架林区。

（六）在赛事举办过程中，各地要严格落实新冠肺炎疫情防

控各项措施要求，切实消除风险隐患，有序有效地开展各项工作。

附件：第六届全省农机职业技能竞赛手册

2021 年全省动物检疫员技能竞赛实施方案

根据省农业发展中心、省人力资源和社会保障厅、省农业农

村厅、省退役军人事务厅、省总工会、省妇联对技能竞赛的要求，

为确保全省动物检疫员技能竞赛顺利有序开展，特制定本实施方

案。

一、竞赛目的

通过举办全省动物检疫员技能竞赛活动，进一步适应当前动

物卫生工作和非洲猪瘟等重大动物疫病防控工作需要；加强全省

检疫人员系统学习相关法律法规及检疫业务技能，提高动物检疫

队伍的整体素质；强化检疫实际操作能力，切实提升检疫质量，

进一步树立动物检疫队伍良好形象，保障人民群众食肉安全。

二、竞赛内容

竞赛采用业务理论知识考核和实际技能操作相结合的方式，

以技能操作为主，现场操作，当场打分。技能操作按农业农村部

2019年版《生猪屠宰检疫规程》执行，具体操作规程评分细则

见附件 3。理论知识考核参照《动物防疫法》、《动物检疫管理办

法》、《湖北省防疫条例》及相关检疫规程、疫病防控知识等内容。

理论知识考核占总成绩的 30%，技能操作占 70%。

三、竞赛组织

本次竞赛由各级农业发展中心、农业农村局（畜牧兽医局）

会同人力和社会保障、退役军人事务局、工会、妇联等单位和部

门共同组织参赛。

四、参赛人员

省级竞赛参赛人员为动物卫生监督机构在岗人员。

五、时间安排

时间：报名时间截止 2021 年 9 月 26 日；竞赛时间拟定于

10月下旬。

六、有关要求

（一）提高认识，加强领导。开展全省动物检疫员技能竞赛

是强素质，提高动物检疫队伍整体业务能力的一次练兵，请各地

充分认识本次活动的重要性，切实加强领导、精心组织安排，按

照规定时间节点完成，便于省级竞赛顺利进行。

（二）有序开展，规范实施。各地参赛选手请按照《动物卫

生监督执法试题》一书准备理论考试，并在“湖北省兽医卫生管

理系统”官方兽医考试模块进行练习和考试；省级竞赛分理论笔

试和现场操作两部分；现场操作生猪屠宰同步检疫环节按“六岗

十六刀”进行；各地参赛人员数及选拔、表彰人数参照省省人力

资源和社会保障厅相关文件要求自行确定，参加省级竞赛 3人，

须填写《2021年湖北省动物检疫员技能竞赛选手推荐表》（附件

2），所有附件均以电子版形式传至各市州。

（三）科学防控，有序落实。在赛事举办过程中，各地要严

格落实新冠肺炎疫情防控各项措施要求，切实消除风险隐患，有

序有效地开展各项工作。

附件：1. 2021年全省动物检疫员技能竞赛现场操作技术

标准

2.2021年湖北省动物检疫员技能竞赛选手推荐表

3.2021年湖北省动物检疫技能竞赛现场技能操作评分细则

4.2021年“湖北工匠杯”全省动物检疫员职业技能竞赛参赛选

手回执